
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 3216 

Σύσταση - Συγκρότηση και λειτουργία του Εθνι-
κού Δικτύου της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΔ 
ΚΑΠ) στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοι-
νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023- 2027.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΕΝΩΣΙΑΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» (Α’ 61) και ιδίως 
την παρ. 5 του άρθρου 28, την παρ. 1 του άρθρου 44 και 
την παρ. 11 του άρθρου 63.

2. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), όπως τροποποι-
ήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 «Μετονο-
μασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις» (Α’ 139).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και κυβερνητικά όργανα» (π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως 
διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρί-
ου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη 
των στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται 
από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής 
πολιτικής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρη-
ματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 

Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΕ) 1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013, και ιδίως 
το άρθρο 126 (L 435).

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 240/2014 
της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον 
ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εταιρική σχέση 
στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών και επενδυ-
τικών ταμείων (L 74).

7. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελε-
στική Απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την έγκριση 
του στρατηγικού σχεδίου της Ελλάδας για την ΚΓΠ 2023-
2027 για ενωσιακή στήριξη που χρηματοδοτείται από το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων και το Ευρωπα-
ϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης.

8. Την υπ’ αρ. 2618/13.9.2022 κοινή υπουργική απόφα-
ση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών Υπηρεσι-
ών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

9. Την υπ’ αρ. 4760/23.6.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 
Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

10. Την υπάρχουσα εμπειρία αγροτικής δικτύωσης από 
την Προγραμματική Περίοδο 2014-2022 και την ανάγκη 
προσαρμογής της σύστασης στα εκάστοτε νέα δεδομένα 
και απαιτήσεις ανάλογα με τις εξελίξεις στην αγροτική 
ανάπτυξη, που μπορεί να έχει ως συνέπεια η παρούσα 
απόφαση να τροποποιείται, καθώς η δικτύωση είναι μια 
διαρκής διαδικασία σε εξέλιξη, που πρέπει να χαρακτη-
ρίζεται από ευελιξία δομών, ώστε αυτές να μπορούν να 
ανταποκριθούν πληρέστερα στις μεταβαλλόμενες ανά-
γκες των εμπλεκομένων.

11. Το γεγονός ότι οι δαπάνες δημιουργίας και λειτουρ-
γίας του Εθνικού Δικτύου ΚΑΠ του Στρατηγικού Σχεδίου 
Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027 καλύπτονται από 
τον προϋπολογισμό των έργων τεχνικής βοήθειας με 
δικαιούχο την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Στρατηγικού 
Σχεδίου ΚΑΠ.

12. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7020

77229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.12.14 12:31:25
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ77230 Τεύχος B’ 7020/13.12.2023

Άρθρο 1
Σύσταση ΕΔ ΚΑΠ

Στο πλαίσιο του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτι-
κής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027 συστήνεται το Εθνικό 
Δίκτυο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής (ΕΔ ΚΑΠ) για την 
Προγραμματική Περίοδο 2023-2027. Το ΕΔ ΚΑΠ αποτελεί 
μετεξέλιξη του Εθνικού Αγροτικού Δικτύου (ΕΑΔ) της 
προηγούμενης Προγραμματικής Περιόδου (2014-2022), 
βασίζεται στις ήδη υφιστάμενες εμπειρίες και πρακτικές 
και αποτελεί μηχανισμό υποστήριξης για τη βελτίωση 
της εφαρμογής του ΣΣ ΚΑΠ. Το ΕΔ ΚΑΠ συστήνεται με 
σκοπό τη δικτύωση των οργανισμών, διοικήσεων, συμ-
βούλων, ερευνητών, φορέων καινοτομίας και άλλων 
εμπλεκόμενων φορέων στον τομέα της γεωργίας και της 
αγροτικής ανάπτυξης και συνιστά μετεξέλιξη με διεύρυν-
ση του αριθμού των μελών και των εκπροσωπούμενων 
φορέων σε σχέση με το υφιστάμενο ΕΑΔ.

Άρθρο 2
Στόχοι του ΕΔ ΚΑΠ

Για το ΕΔ ΚΑΠ τίθενται οι ακόλουθοι, κυρίως, στόχοι:
- Η αύξηση της συμμετοχής των εμπλεκόμενων φο-

ρέων στην υλοποίηση του ΣΣ ΚΑΠ και η διευκόλυνση 
τους ως προς την ανταλλαγή γνώσεων, πληροφοριών 
και εμπειριών,

- η ενθάρρυνση του διαλόγου μεταξύ των μελών του,
- η υποστήριξη της εφαρμογής και της αξιολόγησης 

του ΣΣ ΚΑΠ,
- η προώθηση της καινοτομίας και η ενδυνάμωση της 

λειτουργίας του συστήματος Γεωργικής Γνώσης και Και-
νοτομίας (ΑKIS),

- η διασφάλιση και ο συντονισμός της ροής πληροφο-
ριών μεταξύ τοπικού, εθνικού και ευρωπαϊκού επιπέδου,

- η προώθηση της προόδου της υλοποίησης των 
παρεμβάσεων του ΣΣ ΚΑΠ και η βελτίωση της ποιό-
τητάς του.

Άρθρο 3
Δομή, διακυβέρνηση και λειτουργία του ΕΔ ΚΑΠ

1. Για τη λειτουργία του ΕΔ ΚΑΠ καταρτίζεται «σχέδιο 
δράσης» όπου προσδιορίζονται οι κατηγορίες ενεργειών 
του και οι σχετικές δράσεις που θα χρηματοδοτούνται 
στο πλαίσιο της λειτουργίας του προς όφελος των μελών 
του. Το σχέδιο δράσης εξειδικεύεται και επικαιροποιείται 
με τη συμμετοχή των μελών του ΕΔ ΚΑΠ με στόχο να 
δημιουργηθεί αίσθημα «συνιδιοκτησίας» και «συνδια-
μόρφωσης» απόψεων.

Ενδεικτικά, μέσω του σχεδίου δράσης υλοποιούνται 
τα εξής:

α) Εκπόνηση στοχευμένων μελετών.
β) Δημιουργία βάσεων δεδομένων/αποθετηρίων γνώ-

σεων (knowledge reservoirs).
γ) Συλλογή, ανάλυση και διάδοση πληροφοριών για 

δράσεις και καλές πρακτικές.
δ) Δημιουργία πλατφορμών, φόρουμ και υλοποίηση 

δράσεων για την ανταλλαγή εμπειριών μεταξύ των ενδι-
αφερόμενων μερών συμφερόντων (Stakeholders) και τη 
μάθηση μεταξύ ομοτίμων (peer to peer learning).

ε) Συμβολή στην ανάπτυξη ικανοτήτων του προσωπι-
κού και άλλων φορέων.

στ) Διοργάνωση εκδηλώσεων για την αλληλεπίδραση, 
μεταξύ άλλων, συμβούλων, εμπειρογνωμόνων σε θεμα-
τικά πεδία που σχετίζονται με το σύνολο των Ειδικών 
Στόχων της ΚAΠ.

ζ) Ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ των Επιχειρησια-
κών Ομάδων (ΕΟ), των Ομάδων Τοπικής Δράσης (ΟΤΔ) 
και παρόμοιων δομών τοπικής ανάπτυξης.

η) Απονομή βραβείων καινοτομίας σε γεωργούς, συμ-
βούλους, και ερευνητές.

2. Το ΕΔ ΚΑΠ λειτουργεί στην Ειδική Υπηρεσία Δια-
χείρισης για το ΣΣ ΚΑΠ (Διαχειριστική Αρχή) και υπο-
στηρίζεται, τόσο από τη Μονάδα Προγραμματισμού 
και Δικτύωσης αυτής, όσον αφορά στο προγραμματικό 
επίπεδο καθώς και από τη Μονάδα Διοικητικής και Τεχνι-
κής Υποστήριξης και Δημοσιότητας, όσον αφορά στην 
υλοποίηση του «σχεδίου δράσης», σύμφωνα με τα προ-
βλεπόμενα στην υπ’ αρ. 2618/13.9.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Διάρθρωση και αρμοδιότητες των Ειδικών 
Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027».

Άρθρο 4
Μέλη του ΕΔ ΚΑΠ

1. Ο καθορισμός των μελών του ΕΔ ΚΑΠ αποτελεί μια 
δυναμική διαδικασία, καθώς η δικτύωση είναι μια διαδι-
κασία που συνεχώς εξελίσσεται και χαρακτηρίζεται από 
ευελιξία, προκειμένου το ΕΔ ΚΑΠ να μπορεί να ανταπο-
κρίνεται πληρέστερα στις μεταβαλλόμενες ανάγκες των 
εμπλεκομένων φορέων στην υλοποίηση του ΣΣ ΚΑΠ και 
σε οργανωτικές αλλαγές του συστήματος AKIS.

Ειδικότερα, το ΕΔ ΚΑΠ περιλαμβάνει τις εξής κατηγο-
ρίες μελών:

α) Τους φορείς της Εταιρικής Σχέσης,
β) τα μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του ΣΣ 

ΚΑΠ,
γ) τους Ενδιάμεσους Φορείς,
δ) οποιονδήποτε φορέα εμπλέκεται άμεσα ή έμμεσα 

με το ΣΣ ΚΑΠ, το AKIS και με θέματα αγροτικής πολιτι-
κής (όπως αγροτικοί σύμβουλοι, πάροχοι κατάρτισης, 
Ερευνητικά Κέντρα, εμπειρογνωμόνες σε πεδία όπως η 
κυκλική οικονομία, η σπατάλη τροφίμων, η υγιεινή δια-
τροφή, οι βραχείες αλυσίδες) και

ε) και μεμονωμένα μέλη.
2. Τα μέλη του ΕΑΔ αποτελούν μέλη του ΕΔ ΚΑΠ και η 

εγγραφή νέων μελών γίνεται μέσω συμπλήρωσης κατάλ-
ληλης φόρμας εγγραφής που λειτουργεί στον ιστότοπο 
του ΣΣ ΚΑΠ.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02070201312230002*


